DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 003-05/2021

Aprova a criação da Premiação Acadêmica de

Trabalhos de Conclusão de Curso – Prêmio TCC do

CAU/MA.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

MARANHÃO – CAU/MA, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo

34 da Lei nº 12.378 de 31 de dezembro de 2010, bem como em atendimento ao disposto no Art.

29 do Regimento Interno do CAU/MA, aprovado em outubro de 2017, reunido ordinariamente

de forma híbrida, virtual (plataforma Microsoft Teams) e presencial nas dependências da

sede do CAU/MA (Rua do Abacateiros, nº 28, Quadra 04, Jardim São Francisco, São Luís/MA),

em sua 5ª Reunião Plenária Ordinária de 2021 no dia 06 de maio de 2021, após análise do

assunto em epígrafe.

CONSIDERANDO  que é dever do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, em razão da Lei

12.378/2010, zelar pela formação profissional e estabelecer diálogo constante com as

Instituições de Ensino Superior que oferecem cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo

e no CAU-MA

CONSIDERANDO a proposta da Comissão de Ensino e Formação (CEF/MA)  e que cabe a

esta o compromisso de acompanhar e participar efetivamente das discussões e realizações de

ações que envolvam o ensino e a formação profissional no Estado do Maranhão;

CONSIDERANDO a necessidade de estimular e difundir a prática do projeto e produção de

conhecimento científico nos  Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso  de  Graduação  em

Arquitetura  e Urbanismo no Estado do Maranhão, buscando destacar aspectos inovadores e de

excelência em sua elaboração;

CONSIDERANDO a obrigação em promover a valorização da profissão e do egresso de

Arquitetura e Urbanismo por meio da premiação e da exposição do seu trabalho para a

sociedade;

CONSIDERANDO a necessidade de discussão sobre a qualidade dos trabalhos com o intuito

de suscitar a reflexão sobre o ensino da Arquitetura e Urbanismo.

PROCESSO Ata da 05ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/MA do ano de 2021

INTERESSADO CAU/MA

ASSUNTO Premiação para Trabalhos de Conclusão de Curso

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA “DPOMA” 003-05/2021 DE 06 DE MAIO DE 2021

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 003-05/2021

DELIBEROU

1. Aprovar a criação da Premiação Acadêmica de Trabalhos de Conclusão de Curso -  Prêmio

TCC do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Maranhão;

2.  A premiação será realizada anualmente conforme termos do edital de cada edição;

3. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MA.

Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Roberto Lopes Furtado (em titularidade), Lúcio

Flávio Paiva e Paiva, Nayanne Barros Feques (em titularidade), Alex Oliveira de Souza; e José

Marcelo do Espírito Santo, 00 votos contrários, 00 abstenções e 02 ausências dos conselheiros

Flávio Moraes Rego Salomão e Carla de Azevedo Veras.

São Luís/MA, 06 de maio de 2021.

__________________________________

Hermes da Fonseca Neto

Presidente do CAU/MA

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 003-05/2021

5ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MA DE 2021

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

HERMES DA FONSECA NETO ---- --- --- ---

ROBERTO LOPES FURTADO  X

LÚCIO FLÁVIO PAIVA E PAIVA X

FLÁVIO MORAES REGO SALOMÃO    X

NAYANNE BARROS FEQUES X

CARLA DE AZEVEDO VERAS     X

ALEX OLIVEIRA DE SOUZA X

JOSÉ MARCELO DO ESPÍRITO SANTO X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 05/2021

Data: 06/05/2021

Matéria em votação: Premiação para Trabalhos de Conclusão de Curso.

Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (02) Ausências (00) Total (08)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Luis Fernando Silva Cutrim

Presidente da Reunião: Hermes da Fonseca Neto